Thi cử không đánh giá đầu vào mà chỉ đánh giá đầu ra của việc “học”. Đánh giá sai việc “học” có nghĩa là đánh giá sai con người. Đánh giá sai con người thì còn gì để nói nữa. Cho nên người xưa không nề hà một khi cần phải đánh giá lại cho công bằng. Hãy cứ xem từ đời Lê, từ khoa Canh Tý (1660) nhà nước cấm đem tài liệu vào phòng thi, nhưng chưa làm được “chu đảo” cho nên năm Giáp Thìn (1664) lại “hạ lệnh thi lại”, do đó “sinh đồ đỗ 3 khoa Đinh Dậu, Canh Tý và Quý Mão đều phải thi lại ở bãi sa bồi giữa sông Nhị”⁽²⁾. Không phải chỉ “thi lại” mỗi một lần mà về sau nhiều khoa khác cũng phải thi lại. Năm Bảo Thái thứ 7, khoa Bình Ngọ (1726) thi lại, đánh rớt cả con trai của Thượng thư Lê Anh Tuấn và con nuôi của Thiếu bảo Đỗ Bá Phẩm vì “không hợp cách”. Khoa Đinh Mão (1747), Ất Dậu (1765), Tân Mão (1771) đều phải thi lại⁽³⁾.

Thấy “sai” mà “sửa” có lẽ còn hay hơn nhiều so với thấy “sai” mà không “sửa” hoặc không có cách gì để “sửa”. Nhà nước phong kiến một khi đã xuống cấp thì giáo dục làm sao có thể lên cấp được? Đến thời Nguyễn Khuyến thì làm gì còn “chính” với “danh” nữa mà mong?